J. ROMA, Lda. www.jroma.pt
PARA MAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS E DE PREÇOS CONTACTE sergiovieira@jroma.pt
GPT-9904 PLATAFORMA DE ENSAIOS PARA APARELHOS E QUADROS ELÉTRICOS
AC / DC / IR / GB
O GPT-9904 é uma plataforma de ensaios com uma potência máxima de saída de 500 VA, que realiza a
grande maioria dos ensaios para verificação de conformidade com as normas IEC, EN, UL, SA, GB. Utiliza-
se para ensaios em quadros elétricos (EN 61439), luminárias e outros. Testes realizados: Rigidez Dielétrica
com tensão de ensaio em CA, Rigidez Dielétrica com tensão de ensaio em CC, Resistência de Isolamento e

J. ROMA, Lda. www.jroma.pt
PARA MAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS E DE PREÇOS CONTACTE sergiovieira@jroma.pt
COMO ENCOMENDAR
PLATAFORMA DE ENSAIOS GPT-9904
Fornecido com:
 1 Guia de iniciação rápida (Português e Inglês)
 1 Cabo de alimentação
 1 CD com manual de instruções completo (Inglês)
 1 Chave de bloqueio de segurança
 1 Ficha macho para terminal remoto
 1 Ponta de prova GHT-114 com aproximadamente 1m de comprimento
 1 Ponta de prova GTL-115 com aproximadamente 1m de comprimento.
Referência para encomenda: GWGPT-9904
ACESSÓRIOS OPCIONAIS
PISTOLA DE ALTA TENSÃO GHT-113
Recomendada para os ensaios de rigidez dielétrica e ainda para o
ensaio de resistência de isolamento
 Ponta retrátil de tungsténio resistente ao desgaste
 Carcaça de plástico inquebrável
 Tensão de operação máxima de 10kV DC ou 8kV AC
 Cabo altamente flexível com 2m de comprimento
 Manga em Teflon resistente ao fogo
Referência para encomenda: GWGHT-113
PONTA DE PROVA DE ALTA TENSÃO GHT-114 COM 3M
 Ponta de crocodilo
 Cabo com 3m de comprimento
Referência para encomenda: GWGHT-1143
PONTA DE PROVA DE ALTA TENSÃO GHT-205
 Tensão de operação máxima de 10kV DC ou 8kV AC
 Corrente máxima de 1A
 Cabo com aproximadamente 1,1m de comprimento
Referência para encomenda: GWGHT-205
SOFTWARE GERADOR DE RELATÓRIOS EN 61439
 Desenvolvido em colaboração com a J. Roma pelo INOV - INESC Inovação
 Obtém os resultados e outros dados da plataforma de ensaios, de forma não editável
 Permite a definição prévia dos parâmetros de teste via software
 Permite a exportação do relatório para ficheiro Excel e/ou PDF
Referência para encomenda: GWGPTREPORT
J. ROMA, Lda. www.jroma.pt
PARA MAIS INFORMAÇÕES TÉCNICAS E DE PREÇOS CONTACTE sergiovieira@jroma.pt
PACOTE COM PREÇO ESPECIAL GPT-9904 MAIS ACESSÓRIOS
PACOTE COMPOSTO POR:
 Plataforma de Ensaios GPT-9904 e respetivos acessórios standard;
 Pistola de Alta Tensão GHT-113;